Pag. 53, l. 2 ab imo, ad voces : *geus urunē* : Vide Y. XXIX. Quum

gđo in ṣendica l. in universum etiam *animans* designat (Vd. II, 27, 35; Y. XIX, 29), primigenii animantis *bovinam* formam, quamvis expressio *bovis anima* in versione mea mansit, in dubium vocare, immo etiam ad posterioris ævi *πλάσματα* referre, minime nunc hæreo.

Pag. 55, in l. 1, annot. 1 : *saveng*, lege *śavēng*.

Pag. 58, l. 9 : quibus [sc. nobis], lege quibusque [sc. nobis].

Pag. 59, in l. 10 ad voces : Bonæque creaturam mentis : *Vāneusćā dātēng manan̄hō*, i. e. ne minime a Bonæ Mentis legibus recedentem.

Pag. 63, adde annotationem ad voces : pura mente, in 2 l. 2. : Justius legit : *sūćā* (acc. n.) *manan̄hō*, cum significatione : perspicite lucidum (das Klare) mentis.

Ibid. adde annotationem ad vocem : istis in 1 l. 2. : Forsan *dis* hic etiam est : *præterea, porro*. Conf. Y. XXVIII, 11.

Pag. 64, l. 4, 3. : operibusque melius, lege : operibus hæc-duo (ha) : melius. -

Pag. 65, l. 11, annot. 3, ad vocem *vīskyātā*. Apud Westerg : *vīšyātā*.

Ibid. l. 2, annot. 1 : *anheus*, lege *añheus*.

Ibid. l. 6, annot. ad vocem habitat : Expressi *vastē* pro recepto *vastē*, ut quæ forma vocis, in varietate lect. servata, a sanscrita non recedit mihiique videtur antiquior.

Pag. 67, l. 6, in 9. : Sanctitate, lege : Sanctitateque.

Ibid. annot. ad vocem : Sanctitate : Vox *asā* nil obstat etiam ut pro nom. accipiat vertendumque tunc esset : Sanctitasque.

Pag. 74, l. 15-16, annot. : Corrigente Justio : *haṭra vāta vērēṭra-ğānu, haṭra dumois upamana*; sed in secundo loco nominativum (*upamanō*) hic pro instr. usurpatum admittere (si non est altera forma acc. gen. neutrius, quod eundem sensum præberet), in primo (*vērēṭra-ğānō*) autem gen. agnosceré nil impedit. Si *upamanō* hic est, ut in Thesauro doctissimi viri invenio, nominativus, ad similitudinem desinentiæ præcedentis vocis (*vērēṭra-ğānō*), pro instr. usurpatum esse affirmaverim.

Pag. 76, l. 1 : [versus] *Āiskatēm*, lege : versus *Iskatēm*.

Ibid. annot. ad vocem *Iskatēm* : In textu, secundum Justium, recepi : *ā iskatēm* etiam nonnullis codicibus duo hæc vocabula exhibentibus.

Ibid. l. 3, Arēṣahi, Šavahi, lege *Arēṣahē, Šavahē*.

Pag. 78, l. 1-2, annotatio ad voces : ab angore, ex angustiis, Mitra, liberes nos : Similes repetitiones, aliquoties emphaticæ, minime ad *ταυτολογίαν* sunt referendæ, quum vim enunciatis addunt : *Apa nō haća anṣaṇhad apa haća anṣahaēibyō baroīs*, libera nos ab

angore, ab angoribus, significat hic : libera nos ab omnibus angoribus. Conf. יְמִתָּה אֲלֵי מִתְּהָא non moriendo moriemini, i. e. omnino non moriemini.

Pag. 79, l. 7 ab imo, ad voces : indefensos illos assequitur, annotatio : Legente Justio : *apavataitī (rad)*, forscht aus.

Pag. 80, l. 2-3 ab imo : ad- nostræ precationi -sede [asside nostræ precationi, lege : ad- nostræ precalioni -sedeas [*pot. m. a. r. ah*, assideas nostræ precationi.

Pag. 82, l. 8, post vocem : daēvorum, adde : hominumque.

Ibid. ad vocem, præstigiatorum : *yālwaṇm*. Conf. sanscr. *yātu*.

Pag. 84, l. 11 et 15, annotatio ad vocem : percutiunt : *Nig'nāirē* pro *nig'rāirē*, corrigente Justio.

Pag. 93, l. 20-21, post voces : qui imperii - auctoritatisque - dator, adde : qui filiorum - dator.

Pag. 94, l. 18, quod Arēṣahi [cui Arēṣahi, lege : quod Arrēṣahē [cui Arēṣahē.

Pag. 96, l. 6 ad voces : suis corpore, annotatio : *Hū kēhrpa*, ad correctionem Westergaardii. In codicibus mstis : *hukēhrpa*.

Pag. 99, l. 9, annot. ad voces : nom. pro gen. : Conf. Vd. XIX, 8; Yt. XIX, 88; Yt. X, 79, 81.

Pag. 104, post ultimam pag. vocem : Ahura - maṣdas, adde : purus.

Pag. 105, in annot. 2, l. 9 ab imo, post voces : intactum reliquerunt, adde : , quod faciendo, colentes Mifram homines aliter, i. e. non ut Ahuræ-maṣdæ creaturam, omnibus disperditionibus dicaverunt; ad quæ, me sentiente, loci Yashti de malis Mifræ cultoribus (108-111, 113, 121-122, 137-139) respiciunt; hucque etiam referri potest quod solemniter ex. gr. 89-90 Mifras maṣda-yaśnicam religionem profitens inducitur primusque adeo haomas Ahuræ-maṣdæ sustulisse (90) primusque Maṣdaicæ religionis declarator extitisse traditur (142).

Pag. 108, in annot. 1, ultima l. : *bū*, lege *bu*.

Pag. 109, l. 12 ad vocem : anti-Mifræ, annot. : secundum Just. : *avimiftranaydo*.

Ibid. l. 2 et 1 ab imo, annot. 1 : persæpe in religione Maṣdaica pro ipsa anima hominis usurpatur, lege : persæpe in religione Maṣdaica, ut me persuasum habeo, pro ipsa anima hominis usurpatur.

Pag. 113, l. 10 ab imo, post vocem : confirmatur, adde : Conf. annot. ad 92.

Pag. 114, l. 23, post vocem : exigit, adde : vel, dum Mifras non placatus manet.

Pag. 116, adde ad finem annot. 2, post voces : (an den Haaren zusammengebunden?) : Quod attinet ad significationem vocis *gourusaostra*, vide annot. 2 ad 92 (et in addendis).

Ibid. initio annot. 1, dele verba : Conf. annot. ad 109.

Pag. 117, l. 14, annot. ad vocem *millies* : *haṣanṛāyus*, pro *haṣanṛāś*, e correctione Justii.

Ibid. l. 17, *baēvarāyus*, pro *baēvarōis*, e correctione Justii.

Pag. 119, adde ad finem annotationis superioris, post voces : Sendavestæ refertur : , cujusque superlativus *śpēntotama* nisi unius Ahuræ-Masdæ designationi inservit.

Pag. 122, adde ad finem annot. 1, post voces : pendere potest : respiciuntque, sine dubio, verba Vispered II, 3 (2), quibus genii, consecrati ab Ahura, celebrantur. Conf. annot. 2 ad 92 et quæ his supra (ad pag. 105) addidi.

Pag. 123, l. 8, adde annot. ad vocem : illius : *Hē* potest referri etiam ad Mifram : illi, i. e. apud illum (quum equi illius, i. e. Mi-
fræ sunt).

Ibid. l. 16, *kṣatṛi*, lege *kṣatṛi*.

Ibid. l. 17, *kṣatṛi*, lege *kṣatṛi*.

Ibid. l. 19, *kṣatṛi vairi*, lege *kṣuṭrēm vairim*.

Pag. 123, l. 21, annotatio ad vocem : *aurei* : Secundum Justium : von Kupfer; ad traditionum sensum : *petræi*.

Pag. 126, l. 13-14, annot. ad voces : post disperditionem. Apud Justium : *nig'ninti*, in lect. var. est *nig'nainti*.

Ibid. l. 18 : *Arēsahi*, *Savahi*, lege *Arēsahé*, *Savahé*.

Ibid. l. 1, annot. 1 (r. *vīg*, fallen machen, trennen (apud eundem), lege : (r. *vīg*, fallen machen, trennen, apud eundem).

Pag. 129, l. 5, possidet²] malus hic sacrificator], lege : possidet², malus hic sacrificator].

Ibid. l. 3, annot. 1, adde post vocem : negligunt : , quiue, probabiliter, ante-Śaratustricum Mifram celebrant. Conf. quæ annotavi ad 92 et hic supra ad pag. 105.

Pag. 131, annot. ad vocem : cujus, in l. 5 : Reliqui *yēñhāo*, corrigente Justio : *yēñhē*.

Ibid. l. 10, annot. ad vocem : *yuṣatæ* : legi *yāṣatāi*, pro *yāṣāi*, ad conjecturam doctissimi Justii.

Pag. 135, l. 2, annot. ad voces : in splendore : In textu expressi *raoķsnē* ad l. v.; Westerg. *raoķsnī*. Vertente Justio : wenn das Licht der Sonne leuchtet.

Ibid. adde ad finem annot. 2, post vocem : accipere : , quam-

vis potest et accusativus esse, ab intimo verbali sensu substantivi *frāḍati* pendens. Conf. inferius (2) substantivum *yaoṣdātrem*.

Pag. 135, l. 13, vires et robur, lege : vires et robur].

Pag. 136, l. 5, ad vocem : lacuum : *śrayanaṇm*; inter variantes lect. Westerg. est : *śairyanaṇm*.

Pag. 137, l. 5-6, ad voces : interque-viventia-animantia-degentes : Conf. : *viśpē mainyava dūéva yaēca varēya*, Yt. X, 69 et alibi saepe. *Gaētyāca* ad correct. Justii; apud Westerg. *gaētyācū*, qui etiam dativus pro loc. sensum non contemnendum præbet.

Pag. 142, l. 3, adde post voces : ipsum elegi] : quod Sarafustra [qui es Sarafustras, qui munere tibi proprio coram me fungeris]; et ad vocem : Sarafustra, annotationem : *Sarafustrād*. Est lectio varians Sarafustrāi.

Ibid. l. 9, ad vocem : religionis : *daēnayāo*; Spieg. *daēnayāi*.

Ibid. l. 18, ad vocem : religionis : *duēnayāo*; Spieg. *daēnayāi*.

Pag. 142, adde ad finem annot. 2, post voces : Conf. Yt. IX, 8 : et alibi.

Pag. 143, l. 7, ad vocem : dominio : Est varians lectio *kśatṛa*, quod, instrumentalis sensu, significationem *dominatus mei ope*, præberet.

Pag. 144, adde ad finem annot. 1, post vocem : significat : Accedit et sanscrita vocabuli *śima* versio voce *varsā* expressa. Vide Westerg. Zend. p. 348, 8.

Ibid. l. 1, ad vocem : dominatus : Spieg. *kśatrayāo*; Westerg. *kśatryāo*.

Pag. 145, l. 5, ad vocem : videbit : Spieg. *vaēnāti*.

Ibid. l. 16, ad vocem : ligone : Westerg. *śuwraya*; Spieg. *śuwrya*.

Ibid. l. 19, ad vocem : exque : *Fra* et *vī* referuntur ad unum verbum expressum *śava*, cui notionem *progrediendi* et *sese dilatandi* impertint.

Ibid. l. 20, ad vocem : ferendo : Westerg. *barēfrē*; Spieg. *bērēfrī*.

Ibid. adde in finem annot. 2, post vocem : exhibuit : *Ruočāo* d refero ad *frasūśad*; *upa rapiṭwanm* ad verba *hū paiti ad wanem*, ad instar viæ solis, quando ad meridiem pergit, i. e. ut sol ascendit versus meridiem.

Ibid. l. 6, ad voces : facta est : Hengata. Inter var. lect. invenitur hangata.

Ibid. initio annot. 3, ante voces : Diese Gottheit : Apud Sp. *ārmaiti*. *Frił'a*, secundum Just. est instr. (mit Liebe). Cf. Yt. XXII, 14.

Pag. 146, l. 3, ad voces : per-hanc : Si *tēm* referendum est ad

Yimam, sensus evadit : hunc sequebantur pecora, jumentaque hominesque suam (i. e. Yimæ) secundum voluntatem desideriumque, cet.

Pag. 146, l. 5, ad vocem : voluntatem : Est var. lectio *istim*.

Pag. 147, l. 24, ad vocem : surrexit : *uſehistad*, corrigente Westergaardio, pro *uſihistad*.

Pag. 148, in annot. 1, l. 5, post vocem : relictis, adde : intactis.

Ibid. l. 8, ad vocem : peragrabant : Wg. *fručarēnta*; Sp. *fručarēnti*.

Pag. 149, l. 3, ad vocem : adveniet : Spieg. et var. l. *sādāyād*.

Ibid. l. 4-5 et 10, ad voces : benignæ, benigni : *vāñhuyādō*, Spieg.; *vānuhyādō*, Westerg.

Pag. 150, l. 1 ad voces : confertissimorum-nivium-casu : Significatio vocis *paravō* sanscriti adjectivi *puru* significationi, sine dubio, respondet; sed difficile est de flexione vocis statuere, primumque membrum compositi (*paravōśnaođōvafra*) esse videtur. Justius locum interpretatur : Weshalb es mit vollem Schneefall schneien wird.

Ibid. ultima l. paginæ, annot. ad vocem : *frugiferum* : — *Bērētōvāstrēm* verti : *frugiferum*, vocem pro compos. accipiendo. Locus analogus, a doctiss. Justio citatus (Visper. II, 11, W.; 34 Sp.), distinctorum vocabulorum præsentiam admittendam hic suadet; sed compos. nomina quam facile in ṣendico sermone visibiliter disjunguntur, demonstrat quum dualis num compositorum nominum usus, tum ex. gr. frequens expressio *ahunēm vairim*, cet., quæ nil aliud est quam hic vel alias obliquus casus notissimæ precatiunculae denominationis, quæ *λογικῶς* utique est nomen compos. Locum Justius vertit : dem Lande war ein Träger der Weide, d. h. Weide tragendes Land. Quod ad *ayhad*, forma conjunctivi ad futurum designandum hic evidenter est usurpata.

Pag. 151, l. 2, ad vocem : isti : Spieg. *añhē*.

Ibid. l. 5, dele voces : [post *pabula* absumpta].

Ibid. in l. 7, annot. 1, post voces : ad præcedentem *āfs* refero, adde : Justins *paurva* hic pro nom. accipit, vertendo : *āfs paurva*, reichlich fließendes Wasser.

Pag. 153, l. 3 et 4, ad voces : cum (*mad*) : Spieg. *mid*.

Ibid. l. 4, ad vocem : vescendo : Spieg. *qairyéité*.

Pag. 154, l. 13, ad vocem : fraus : Westerg. *daiwis*.

Ibid. ad vocem : non gibber : Westerg. *vishbārēs*.

Pag. 169, l. 8 ab imo, *عَلَيْكُمْ إِذَا مَغَبَّطُكُمْ*, corrige : *عَلَيْكُمْ إِذَا مَغَبَّتُكُمْ*.

INDEX RERUM.

	Pag.
PREFATIO	1-XIII
INTERPRETATIO ARCHETYPORUM.	
I. Exaltatio Šarafustræ (Yasna IX, 1-16)	3 - 8
II. Tentatio Šarafustræ (Vendidad, IX, 1-10)	11 - 18
III. De conditione hominis post mortem (Vendidad, XIX, 27-34)	21 - 27
IV. Idem (Yashti fragm. XXII)	31 - 44
V. De immortalibus sanctis, resurrectione mortuorum et salvatore (Excerpta e Zamyad yash. XIX)	47 - 50
VI. Precatio mašdayašnici sacerdotis pro Šarafustra, Vistâspa nec non pro se ipso et pro omnibus probis (Yasna, XXVIII, 1-111)	53 - 60
VII. Duo spiritus creatores (Yasna, XXX, 1-11)	63 - 68
VIII. Laudes Mifræ, genii consociationis humanæ servandorumque fœderum (Mihir yasht, X)	71-132
IX. Laudes solis (Kurshed yasht, VI)	135-138
X. De Yima, primo generis humani per terras propagatore eodemque servatore ejus ab universa clade (Vendidad, II, 1-38, 123)	141-158
ARCHETYPA.	
I.	161-167
II.	168-172
III.	173-175

INDEX RERUM.

	PAG.
IV.....	176-186
V.....	187-190
VI.....	191-195
VII.....	196-200
VIII.....	201-255
IX.....	256-258
X.....	259-271
ADDENDA ET CORRIGENDA.....	273-278